
Århus er med til at bryde den negative sociale arv 
 
40 institutioner i Århus er med i et stort projekt, der skal undersøge, hvordan det pædagogiske 
arbejde i dagtilbud kan udvikle børns kompetencer og nedbryde den negative sociale arv hos 
udsatte børn.  
 
Kan vi give udsatte børn bedre chancer for at lykkes i livet, hvis vi helt grundlæggende ændrer på 
pædagogikken og den måde vi organiserer samværet med hinanden på i dagtilbuddene?  
 
Det skal et omfattende projekt, som ledes af Danmarks Pædagogiske Universitet give svar på, når 
det er afsluttet i 2009.  
 
Egentlig er det såre simpelt: Alle børn har behov for at være en accepteret del flokken. Ved at 
fokusere på det de kan, frem for det, de ikke kan, vil de vokse og udvikle sig i fællesskabet. Hvor 
svært kan det være?  
Ifølge Lektor fra DPU Bente Jensen, er det sværere end man skulle tro. Især når det handler om 
udsatte børn, der med sig hjemmefra har en tung kuffert med negativ social arv.  
 
- Vi er alle tilbøjelige til at ekskludere folk fra fællesskabet, hvis ikke de umiddelbart passer ind. 
Det ligger dybt i os, fordi det er så besværligt, at indrette fællesskabet, så de ”forstyrrende 
elementer”, de skæve og udsatte også kan være med. Tag fx en læse-højt-hygge-stund med en flok 
interesserede børn. Hvordan gennemfører man det, når ham den larmende dreng hele tiden bryder 
ind og ødelægger det for de andre? Sender man ham udenfor – eller ændrer man på læse-
situationen, så alle fx skal deltage aktivt i historien? Bente Jensen er forsigtig med at komme med 
konkrete bud på, hvordan man finder løsningen, for det er det, som er hele kernen i HPA-projektet, 
som hun leder.  
 

- Det er ikke et projekt, hvor vi kommer med en metode og siger: ”Prøv at gøre sådan her, og 
lad os måle om det virker”. Det er et projekt, der i høj grad anerkender den faglighed, som 
pædagogerne har. Deres opgave er at finde ud af at arrangere dagligdagen, så den er 
inkluderende frem for ekskluderende i forhold til alle børnene. Vi giver dem specialviden og 
værktøj til at finde deres egne løsningsmodeller – og herefter samler vi statistik og erfaringer 
og dokumenterer resultaterne af forsøget, siger hun. 

I projektet defineres udsatte børn som ”Børn med forringede livschancer som følge af en opvækst 
under socialt belastende vilkår, for eksempel fattigdom, arbejdsløshed, forældre uden uddannelse, 
overførselsindkomst og skilsmisse.”  Det er vigtigt at pointere, at der ikke er tale om børn med 
handicap eller psykiske lidelser – men derimod helt almindelige børn, som har vanskeligere 
levevilkår end andre – og som al statistik peger på, vil ende i samme eller værre situation, som deres 
forældre.  
 

- Det enestående ved, at køre sådan et projekt i Danmark er, at her er alle børn uanset 
baggrund samlet om de samme aktiviteter. De har de samme rammer og de samme 
muligheder fra de starter i vuggestue og til de går ud af folkeskolen. Alligevel ser vi de 
udsatte børn falde igennem systemet igen og igen. Formålet med HPA-projektet er, at finde 
pædagogiske metoder, som giver de udsatte børn bedre vilkår for at udvikle deres sociale og 
læringsmæssige kompetencer, så de på den måde selv kan arbejde sig ud af den negative 
sociale arv. Forhåbentlig kan vi finde en ny måde at tænke på - et fælles pædagogisk 
værdigrundlag, som kan anvendes i fremover til gavn for alle børn, siger Bente Jensen.  



 
 
Projektet gør op med det, som kaldes ”Tankpasser-pædagogik”, som egentlig er en pædagogisk 
dinosaurus, der for længst er uddød og alligevel ofte anvendes overfor udsatte børn. Pædagogikken 
fokuserer på barnets fejl og mangler og på, hvordan man ved støtte og vejledning kan afhjælpe dem. 
Et barn som ikke siger noget og som er tilbøjelig til at slå de andre børn, får måske en talepædagog 
koblet på, fordi pædagogerne ræsonnerer at ”Barnet har ikke noget sprog og slår derfor i afmagt. 
Hvis barnet lærer at tale, kan det også selv løse konflikterne”. Ifølge Bente Jensen kan denne tilgang 
være med til at fastholde og forstærke barnets oplevelse af at være ”mangelfuld” eller ”forkert”, 
hvis et taleproblem reelt ikke er årsagen til barnets tavshed.  
 
- Det kan jo være, at barnet ikke taler, fordi han eller hun ikke har noget at sige. Der kan være 
mange forklaringer på barnets adfærd - men i første omgang er der ingen grund til at gøre ham mere 
forkert ved at give ham en særlig behandling i forhold til de andre. Det vil blot forstærke opfattelsen 
af, at han er ”særlig”. Hele projektet handler om, at ændre samværsformen og grundholdningen i 
institutionen, så samværet og det pædagogiske arbejde bliver inkluderende frem for ekskluderende, 
forklarer Bente Jensen.   
 
Hun fortæller om en oplevelse fra en daginstitution, hvor drengene havde udviklet en leg, der gik ud 
på at springe rundt på nogle bænke. Men en af drengene havde ikke fysik eller motorik til legen. 
Alligevel forsøgte han sig igen og igen – med det resultat, at han gentagne gange faldt ned og slog 
sig.  

- Drengen blev konstant konfronteret med sine manglende evner i forhold til de andre. De 
grinede af ham, hvilket gjorde ham vred og aggressiv. Hans kamp for at blive en del af 
fællesskabet resulterede blot i, at han hele tiden løb panden mod en mur. Men han kendte 
ikke til andre måder, at komme ind i flokken på, siger Bente Jensen.  

 
En vigtig grundpille i projektet er, at ingen børn skal udpeges og stemples som værende udsatte. 
Børnene i institutionerne bliver screenet, så vi har oplysninger om, hvor de ligger rent 
indlærings- og kompetencemæssigt. Men disse data ligger kun som baggrundsstatistik, som skal 
bruges til at måle effekten af projektet.  
 
-I den del af projektet, som foregår ude i institutionerne, fokuserer vi ikke på børnene, men på 
hvordan vi skaber en hverdag, hvor ingen bliver ekskluderet – men hvor alle børnene oplever at 
de kan deltage, bidrage og få positive oplevelser med hjem, siger Bente Jensen.  
 
Institutionerne har fået en ”pakke” med materiale til selvstudie, hvor de får specialviden om 
udsatte børn, læring og kompetencer, men fra projektets side stilles der ikke nogen faste rammer 
op for, hvordan det gøres.  
 
- Vi kan ikke gå ind og fjerne en vanskelig opvækst fra barnets liv, men vi kan hjælpe barnet til 
at udvikle sig, få tillid til sig selv og til eget værd. Vi kan forbedre barnets livskvalitet og 
forhåbentligt kan det derved lære at begå sig og selv smide det negative arvegods overbord. Vi 
skal bare have fundet en gangbar metode først, siger Bente Jensen.  

 
Fakta om projektet: 

• HPA-projektet hedder ”Handlekompetencer i Pædagogisk Arbejde med udsatte børn og 
unge”.   



• Påbegyndt i 2005 og kører frem til 2009. 
• Finansieres af Statens Strategiske Program for Velfærdsforskning  
• Gennemføres af Danmarks Pædagogiske Universitet med konsulentbistand fra CVU 
• I alt deltager 60 institutioner på landsplan - 30 institutioner, der aktivt deltager i forsøget og 

30, der fungerer som referenceinstitutioner.  
• 40 af de deltagende institutioner dem ligger i Århus Kommune: 20 referenceinstitutioner og 

20 aktivt deltagende. 
• Yderligere oplysninger på www.dpu.dk/hpa 

 
Projektforløbet:  
Projektet har kørt siden oktober 2005. Udvælgelse af institutioner, planlægning af samarbejde og 
udvikling af kvalifikationspakken til institutionerne er overstået. I øjeblikket arbejdes der med 
projektet i institutionerne.  
Senere vil erfaringer fra projektet og målinger af børnenes læringskompetencer i hhv. reference og 
interventionsinstitutioner blive registreret.  
I maj 2009 skal der ligge en færdig rapport med et endeligt svar på – om man kan ændre pædagogik 
og samværsform i institutioner, så det forbedrer alle børnenes kompetencer – men særligt med 
fokus på at bryde den negative sociale arv hos udsatte børn.     
 
Fra www.aarhuskommune.dk 
 


